

Warszawa, dnia 3 grudnia 2014r.

Protokół z posiedzenia plenarnego Komisji habilitacyjnej powołanej 2 września 2014 roku przez Centralną Komisję do Spraw Stopni i Tytułów w celu przeprowadzenia postępowania habilitacyjnego dr Ireny Słodkowskiej

Na początku posiedzenia Przewodniczący Komisji prof. dr hab. Andrzej Antoszewski zwrócił się do jej Sekretarza z prośbą o krótkie przypomnienie wcześniejszego przebiegu procedury. Następnie głos zabierali kolejno Recenzenci. Prof. dr hab. Krystyna Trembicka podtrzymała zawartą w recenzji, pozytywną, wysoką ocenę dorobku i rozprawy Habilitantki, powtarzając krótko ich najmocniejsze strony. Prof. dr hab. Antoni Dudek przypomniał na początku swoje wątpliwości, związane z wielkością dorobku naukowego Habilitantki, powstałego między obroną rozprawy doktorskiej, a wnioskiem o wszczęcie postępowania habilitacyjnego. Jednak za najważniejszą w całym tym dorobku uznał wysoko ocenianą, nowatorską monografię. Podtrzymał też w pełni pozytywną konkluzję swojej recenzji. Prof. dr hab. Jan Kofman, odbierający dorobek jako miejscami nierówny i skromnie nasycony treściami socjologicznymi, podkreślił zarazem rzetelny, nowatorski charakter monografii i zdecydowanie pozytywną, końcową ocenę całości dorobku. Następnie głos zabrali Członkowie Komisji. Prof. Andrzej Paczkowski, formułując bardzo wysoką ocenę rozprawy i dorobku naukowego Habilitantki uzasadniał, że nawet jeśli nie jest on bardzo bogaty, to ważne jest, że są w nim wyróżniające się, znaczące pozycje. Dr Hab. Danuta Plecka szczególnie wysoko oceniła dorobek i wkład Habilitantki w stan wiedzy na temat partii politycznych i systemu partyjnego w Polsce, ale zwróciła również uwagę na wyróżniający monografię poziom naukowy. Dr hab. Ewa Nalewajko też oceniła bardzo pozytywnie wartość całego dorobku i monografii. Przewodniczący posiedzeniu prof. Antoszewski podsumował następnie przebieg dyskusji i wysokie oceny zarówno dorobku naukowego, uznanego przez wszystkich za znaczący i ważny wkład Habilitantki do nauk o polityce, jak też nowatorskiej monografii.

W jawnym głosowaniu wszyscy członkowie Komisji jednogłośnie opowiedzieli się za skierowaniem do Rady Naukowej ISP PAN wniosku o nadanie Pani de Irenie Słodkowskiej stopnia doktora habilitowanego nauk społecznych w zakresie nauk o polityce.

Sekretarz Komisji
Dr hab. Ewa Nalewajko

Przewodniczący Komisji
Prof. dr hab. Andrzej Antoszewski

